Annexe 7.1. Analyse factorielle des types d’actes enregistrés en 1359-1362 (facteurs 1-2)9 

Analyse factorielle des types d’actes enregistrés en 1359-1362 (facteurs 3-4) 

9 Cette AFC correspond à un tableau à double entrée résumant la distribution chronologique mensuelle des 
différents types d’actes notariés (types d’acte – chronologie). 
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Annexes du chapitre 8 

Section 2. Arrenter 

Annexe 8.2.1 Exemple de reconnaissance incluse dans l’acte  
6 avril 1359 - AD34, 2E/36/17, f°17rv°. 

 Anno quo supra et die vi mensis aprilis domino johani etc sit notum omnibus tam presentibus quam futuris quod Johanna 
filia condam Petri Tobreyre de Agantico uxorque Petri Portalis habitatoris dicti loci asserens se mariorem esse xiii annis de voluntate 
concilio et auctoritate dicti Pietri mariti sui ibidem presentis volentis et consentientis quod dictus Pietrus asseruit vero fore per se et 
suos heredes et successores quoscumque in posterum obventurum bona fide et sine dolo cum hoc instrumento publico nunc et in 
perpetuum firmiter valituro gratis et ex sua certa scientia vendidit tradidit et concessit jure proprio et inperpetuum ac titulo vere pure 
perfecte perpetue et irrevocabilis venditonis ymo perpetuo valituro transtulit Raymundo Rogeti dicti loci presenti suprascripto et re 
solempniter pro se et suis successoribus et heredibus iuniversis ad omnes dicti Raymundi et suorum successorum et heredum voluntatem 
et utilitatem in vita et in morte semper plene et perpetuo faciendi dando vendendo permutando impignorando aut quocumque alio 
modo ipse Raymundus et sui voluerint alienando exepto cum locis et personis a jure prohibitis videlicet quoddam hospicium suum 
cum curte scitum in villa Agantica extra portale de Cruce confrontans ex una parte cum hospitio dicte Raymundi ex alia parte cum 
itinere publico quo itur de Agantico versus Sumena et a duabus partibus cum hospitio Bernardi Rocha cum omnibus suis accessibus 
et egressibus introhitibus et exhitibus rectis scilicet fixis et clavellatis et aliis suis juris et pertinentiis universis salvo tuum semper et 
retento in et super dicto hospitio super confrontato et designato nobili et potenti viro Raymundo Pietro domino Agantici sua etc et 
usatico consueto et omini et quolibet aliorum jure suo hanc antedictam venditionem hospicii predicti super confrontato et designato 
facit dicta Johanna eidem Raymundo ut supra et re pro precio viginti sex librarum et viii solidorum valentium undecim florinos auri 
boni ponderis et legales quod pretium asseruit justum fore et dictas xxvi libras et viii solidos turonensis confessa fuit se a dicto 
Raymundo habuisse et realiter in presentia mei notarii et testimonium infracriptorum recepisse quibus exeptioni dicte pecunie non 
habite et non recepte ex certa scientia et pacto renuntiavit verum si hospitium predictum supra confrontatum et designatum plus valet 
nunc aut valere contigat in futuris pretio supradicto totam illam maiorem valentiam quocumque et quantacumque fuerit licet excederet 
dimidiam justi pretii vel ultra dedit ipsa Johanna eidem Raymundo donatio pura et simplici que dicitur inter vivos promittens et 
conveniens hospitium (…) super confrontatum et designatum dicto Raymundo et suis successoribus facere habere tenere et semper (…)  
ac pacifisse possidere. Constituens se dicta vendens ipsum ementorem nomine et precario possidere hospitium predictum donec eiusdem 
hospitii posessionem apprehendat corporaliter vel quacumque apprehensionem dicto emtori per se vel per aliam personam interpositam 
licentiam omni modo dedit ac etiam contulit nec non et omnia omnino juro omnesque actiones petitiones quas seu habere potuit et 
debuit dedit ipsa vendens eidem emtori cessit ac etiam remis it (…) et suos transtulit ac etiam transportavit pleno juro nullo jure 
nulla actione proprietate vel possessione petenda seu demanda penes ipsam vendentem aut suos quatenus remanent de quibus juribus 
et actionibus se pro et sus devestivit ipsum Raymundum emtorem et stipulantem investivit pleno jure de eisdem et vero dum hoc 
instrumentum possessionis et procurator legitimus in de factus et constitutus ut in rem suam propriam prout melius et utilius dicti 
vicarii stabit intelligi seu interpretari (…) pro suo commodo utilitate et de ementione totali et particulari et amparatione super predictis 
quomodolibet contingentibus cum restitutione plena omnium expensarum atque (…) tenere voluit et promisit dicta vendens eidem 
ementori super quibus dampnis intererit et expensis promisit vendens ipsa crededere dicto emtori et suis solo simplici (…) sacramento 
testibus et omni alio genere probationis pro quibus omnibus et singulis sic accipiendis et complendis et immutabiliter observandis 
obligavit se dicta vendens et omnia bona sua res et jura presentia et futura promittens se nichil fecisse vel dixisse nec facturam in 
futurum quominus presens venditio et omnia et singula habeant et obtineant robur firmitatem sic predicta omnia et singula tenere 
servare attendere et complere et contra(…) vel venire nec in contrario se (….) jure vel de facto tacite vel expresse aut alio quomodolibet 
eisdem Raymundo ut suprascripto et re convenit et promisit dictam Eidem emtori ut suprascripti stipulato et sub expressa ypoteca et 
obligatione omnium bonorum suorum rerum et jurium presentium et futurorum et juravit tactis per ipsum gratis et corporaliter quatuor 
Dei Evangelis sacrosanctis sub cuius juramenti predicti virtute renuntiavit ex certa scientia omni exeptioni doli et fraudi actioni 
instrumento et conditioni in debiti sum causa vel ex injusticia et juri dicenti quod venditio in qua intervenerit fraus seu deceptio ultra 
dimidiam justi pretii rescindatur aut quod de est de justo pretio supleatur et omni alii  juri usu et consuetudini quo vel quibus contra 
predictam vel predictorum aliqua venire vel facere posset aut se juri alicui defendere acta et recitate fuerunt hec Agantico in domo dicte 
Johanne testes horum fuerunt Petrus Ayrandi Guilhelmus Campels de Agantico, Guillelmus del Nogayrol parochie Sancti Romani 
de Coderis et ego Bertrandus Raymundi. 

 Super sequenter anno quo supra et die xix junni dicto domino Johano noverint universi quod nobilis et potens vir 
Raymundus Petrus dominus Agantici certificatus et informatus ad plenum de venditione predicta, facta per dictam Johannam pretio 
dictarum xxvi librarum et viii solidorum turonensis dicto Raymundo prout in instrumento predicto latius continetur igitur dictus 
Raymundus presens et re pro se et suis successoribus laudavit ratificavit confirmavit et etiam omologavit salvo cum semper et retento 
in et super  dicto hospicio sua etc et pro censu seu usatico duorum denariorium malgonensium quolibet anno solvendi in festo Beati 
Andre ad domum suam Agantici et omni et quolibet alio jure suo et inde confessus fuit se a dicto Raymundo habuisse pro laudimio 
seu confirmatione huius quadraginta tres solidos et vii denarios turonensis in quibus etc hanc ante laudatam Idem Raymundus in se 
gratis recipiens et acceptans confessus tenere et tenere debere hospitium supra confrontatum et designatum a dicto domino Agantico ad 
acapitum sive emphiteosim sub modis et formis predictis promitens censum predictum solvere quolibet anno die et loco sub obligatione 
dicti hospitii promitens etiam dicto domino Agantico fidelitatem et omnia que sub juramento  fidelitatis intelliguntur eidem domino 
Agantico et suis semper servare et ita predicta omnia et singula tenere servare attendere et omplere promisit sub obligatione predicta 
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et juravit ad sancta iiii(or) Dei Evangelia per ipsum gratis et corporaliter tacta. Acta fuerunt hec in apparapho citra Agantico in 
domo domini testes horum fuerunt Johannes Borgeti de Agantico, Rigaldus de Castilhoni Astorgius Verin et ego Bettrandus 
Raymundi. Grossatus est. 

Traduction : L'an susdit et le sixième jour du mois d'avril, sous le règne de Jean, etc., qu'il soit connu de tous, 
tant présents que futurs, que Jeanne, fille de feu Pierre Tobreyre de Ganges, et femme de Pierre Portail, habitant 
dudit lieu, affirmant être âgée de plus de treize ans, de la volonté, du conseil et avec l'autorité dudit Pierre, son 
mari, présent ici, voulant et consentant, et ce que ledit Pierre a déclaré être vrai, [à savoir] que par lui-même et 
par ses héritiers et successeurs quels qu’ils soient, à l'avenir, il adviendra de bonne foi et sans fraude, avec ce 
présent instrument public, désormais et à perpétuité, fermement valable, librement et de sa propre volonté 
certaine, a vendu, livré, et concédé, de son propre droit et à perpétuité, et sous le titre véritable, pur, parfait, 
perpétuel et irrévocable de vente, et perpétuellement valable, elle a transféré à Raymond Roget, du dit lieu, 
présent, susdit, et réellement, solennellement, pour lui et ses successeurs et héritiers universels, à toutes les 
volontés et utilités dudit Raymond et de ses successeurs et héritiers, tant pour la vie que pour la mort, pour en 
disposer pleinement et perpétuellement, donnant, vendant, échangeant, engageant, ou de toute autre manière que 
ce soit, aliénant, selon ce qu'il lui plaira, excepté dans les cas et aux personnes prohibés par la loi,